
www.regione.piemonte.it/sanit
a

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
1 di 5

DETERMINAZIONE

Oggetto:  LIQUIDAZIONE SALDO ORE ECCEDENTI RISULTANTI 
AL 31/12/2021 DA PARTE DI MEDICI SPECIALISTI E 
PROFESSIONISTI AMBULATORIALI CONVENZIONATI



www.regione.piemonte.it/sanit
a

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
2 di 5

DETERMINAZIONE

Struttura: DIREZIONE SANITARIA PRESIDI OSPEDALIERI VERBANIA DOMODOSSOLA

L'estensore dell'atto: Buffelli Maria Giovanna
Il Responsabile del procedimento: Spagnoli Laura
Il Responsabile Servizio Economico Finanziario: Succi Manuela
Il funzionario incaricato alla pubblicazione.



www.regione.piemonte.it/sanit
a

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
3 di 5

IL DIRETTORE SOC DIREZIONE SANITARIA PRESIDI OSPEDALIERI
VERBANIA - DOMODOSSOLA

Considerato che, ai sensi dell’art. 30 comma 5 del vigente A.C.N., qualora sia necessario 
superare occasionalmente l’orario di servizio, anche a richiesta dello Specialista 
Ambulatoriale o del Professionista ed al fine di ricondurre le liste di attesa a parametri 
nazionali, L’Azienda può autorizzare tale prolungamento, indicandone le modalità 
organizzative e previo assenso dell’interessato;

Premesso che, la norma finale 5 dell’Accordo Integrativo Regionale, approvato con 
D.G.R. 18 dicembre 2006, n. 37-4929 prevede che le ore eventualmente eccedenti 
possano essere remunerate o recuperate previa autorizzazione del Responsabile del 
Servizio e compatibilmente con le esigenze dello stesso;

Considerato che, con comunicazione del 30/09/2021 e successiva integrazione del 
04/10/2021, la S.O.S. Assistenza Specialistica Ambulatoriale ha richiesto alla Direzione 
Generale la possibilità di procedere all’azzeramento delle ore accumulate mediante 
remunerazione o recupero;

Acquisito parere favorevole da parte delle Direzione Generale sulla eventuale liquidazione 
delle ore eccedenti accumulate;

Considerato che con comunicazioni individuali del 17/02/2022 la S.O.S. Assistenza 
Specialistica Ambulatoriale ha comunicato ai Medici Specialisti Ambulatoriali ed ai 
Professionisti l’ammontare delle proprie eccedenze/carenze orarie residuanti al 
31/12/2021, chiedendo loro di concordare una programmazione per il recupero delle ore 
eccedenti accumulate o delle eventuali carenza in essere, ed in subordine, quantificare le 
ore eccedenti per le quali riconoscere la prevista remunerazione economica;

Considerato che, in relazione alle comunicazioni individuali ed alle relative risposte, sono 
state quantificate sia le ore eccedenti al 31/12/2021 per le quali è stata possibile una 
programmazione per il recupero, sia le ore eccedenti per le quali prevedere il 
riconoscimento economico ai sensi della norma finale 5 dell’Accordo Integrativo Regionale, 
approvato con D.G.R. 18 dicembre 2006, n. 37-4929; 

Vista la nota prot. 31461 del 18/05/2022 con la quale la S.O.S. Assistenza Specialistica 
Ambulatoriale ha comunicato alla S.O.C. Gestione Personale e Relazioni Sindacali 
l’ammontare delle eccedenze orarie, per le quali prevedere il riconoscimento economico, 
relative all’attività svolta negli anni 2019-2020-2021 per la successiva definizione 
economica degli importi da riconoscersi ai singoli Medici Specialisti Ambulatoriali ed ai 
Professionisti Ambulatoriali Convenzionati;



www.regione.piemonte.it/sanit
a

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
4 di 5

Acquisita la nota prot. 33941 del 30/05/2022 con la quale la S.O.C. Gestione Personale e 
Relazioni Sindacali ha determinato gli importi per competenze e oneri a carico azienda da 
riconoscere ai singoli Medici Specialisti Ambulatoriali ed ai Professionisti Ambulatoriali 
Convenzionati a fronte delle eccedenze orarie relative all’attività svolta negli anni 2019 -
2020-2021;

Acquisita comunicazione del 31/05/2022 della S.O.C. Gestione Economico Finanziaria e 
Patrimonio con indicazioni in merito alla corretta imputazione a bilancio delle somme da 
corrispondere così come quantificate dalla S.O.C. Gestione Personale e Relazioni Sindacali;

Ritenuto di precedere al riconoscimento delle eccedenze orarie, ai sensi della norma 
finale 5 dell’Accordo Integrativo Regionale, approvato con D.G.R. 18 dicembre 2006, n. 
37-4929 cosi come indicate nella nota prot. 31461 del 18/05/2022 della S.O.S. Assistenza 
Specialistica Ambulatoriale;

Verificata la necessità di perfezionare l’iter del procedimento con l’assunzione del 
presente atto;

In virtù dell’autonomia gestionale ed economico finanziaria attribuita ed in conformità ai 
vigenti atti di programmazione ed indirizzo aziendali 

DETERMINA

1°) Di PRENDERE ATTO dell’ammontare delle eccedenze orarie relative agli anni 2019 -
2020-2021 dal Medici Specialisti Ambulatoriali ed ai Professionisti Ambulatoriali 
Convenzionati cosi come formalizzati con nota prot. 31461 del 18/05/2022 della S.O.S. 
Assistenza Specialistica Ambulatoriale;

2°) Di PRENDERE ATTO degli importi per competenze e oneri a carico dell’azienda da 
riconoscere ai singoli Medici Specialisti Ambulatoriali ed ai Professionisti Ambulatoriali 
Convenzionati a fronte delle eccedenze orarie relative all’attività svolta negli anni 2019 -
2020-2021 cosi come formalizzati con nota prot. 33941 del 30/05/2022 della S.O.C. 
Gestione Personale e Relazioni Sindacali;

3°) Di PRENDERE ATTO della comunicazione del 31/05/2022 della S.O.C. Gestione 
Economico Finanziaria e Patrimonio contenente le indicazioni in merito alla corretta 
imputazione a bilancio delle somme da corrispondere;

4°) Di SPECIFICARE che gli oneri derivanti dall’adozione del presente provvedimento 
per le somme da riconoscersi, comprensivi di oneri previdenziali a carico azienda sono 
quantificati in €. 46.467,64  ed imputati  alla AUT. 2022/40 sub. 3 come di seguito 
indicati:

anno 2022 cap. 3.25.04.33. €. 42.248,35
                cap. 3.30.01.10. €.   3.219,29



www.regione.piemonte.it/sanit
a

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
5 di 5

5°) DI DEMANDARE alla SOC Gestione Personale e Relazioni Sindacali gli adempimenti 
relativi al riconoscimento economico delle somme da erogare ai singoli Medici Specialisti 
Ambulatoriali ed ai Professionisti Ambulatoriali Convenzionati.

Si attesta la regolarità tecnica e la legittimità del provvedimento. 

ESECUTIVITA’ CONTESTUALE ALLA PUBBLICAZIONE  DELLA PRESENTE 
DETERMINA ALL’ALBO  UFFICIALE ON LINE DELL’ASL VCO


		2022-06-10T11:19:43+0000




